
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 45 del 08/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA PER L’ADESIONE AL PROGETTO LOCALE DI

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL BORGO LONGOBARDO DI

CASTELPOTO. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA.

L'anno duemilaventidue, il giorno otto del mese marzo alle ore 16:15 presso la Rocca dei Rettori il Vice

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE lo schema di Protocollo di Intesa allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”
trasmesso dal Comune di Castelpoto, per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto, da sottoscriversi
con questo Ente, il Comune di Castelpoto (capofila) ed il Comune di Foglianise;

2. DI TRASMETTERE l’atto di approvazione al Comune di Castelpoto e Foglianise per i provvedimenti di
competenza;

3. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Si da atto che la presente deliberazione è adottata in modalità telematica a distanza visti:

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

 i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza
epidemiologica;

 il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73;

 il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022.

 il decreto presidenziale n. 8 del 19.03.2020.

https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL


3

OGGETTO:

PROTOCOLLO DI INTESA PER L’ADESIONE AL PROGETTO

LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL

BORGO LONGOBARDO DI CASTELPOTO. APPROVAZIONE

SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando progetti e programmi per il miglioramento della

viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie
stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le amministrazioni Comunali;

 nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,
direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere già
programmate o in via di realizzazione;

 negli anni scorsi la Provincia ha provveduto alla realizzazione di due piste ciclabili, in località Pantano e
località Acquafredda del Comune di Benevento, attraverso il recupero della vecchia sede ferroviaria
dismessa;

 tra i principi statutari dell’Ente, all’art.16, “Sussidarietà orizzontale” al comma 2 è previsto la stipula di
accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e collaborazione con i Comuni del territorio;

ATTESO CHE:
 è interesse della Provincia di Benevento implementare attività congiunte con le Amministrazioni locali

nel complesso di iniziative integrate volte al miglioramento della viabilità provinciale anche al fine di
potenziare sia la transitabilità in sicurezza che l’attrattiva turistica del territorio del Sannio;

 Con Avviso pubblico del 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha dato avvio alla “…presentazione
di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3
– Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e
rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationEU”;

 L’Amministrazione Comunale di Castelpoto (BN) sta formando un Piano strategico denominato “Al
Castello di Poto” finalizzato ad arginare la tendenza allo spopolamento in un’ottica di sviluppo
sostenibile e le cui azioni sono tutte mirate a creare le condizioni affinché si possa scegliere di vivere a
Castelpoto perché conveniente sotto il profilo della qualità della vita e dei servizi, cercando di
intercettare inoltre, le nuove forme di residenzialità leggera e temporanea;

 Nella strategia appena descritta, la dimensione culturale assume i caratteri della trasversalità e del
valore aggiunto, con un particolare focus sugli assi “Il borgo dell’identità e della memoria” e “Il borgo
del gusto e del paesaggio rurale”. In tale ottica il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del
borgo longobardo di Castelpoto (BN) si pone come momento attuativo del Piano strategico.



4

 È interesse comune degli Enti sottoscrittori prolungare la pista ciclopedonale “Il Sentiero dei Sanniti”
che attualmente collega Benevento con la Stazione di Vitulano, sino a raggiungere il centro abitato di
Castelpoto attraverso l’intervento “Collegamento del Sentiero dei Sanniti con il borgo longobardo di
Castelpoto (BN)” e ciò ai fini di un potenziamento dell’accessibilità dei territori interessati attraverso
forme di mobilità dolce e per una migliore fruibilità delle bellezze storiche e paesaggistiche ivi presenti.

 L’intervento “Collegamento del Sentiero dei Sanniti con il borgo longobardo di Castelpoto (BN)”
attraversa i territori del Comune di Foglianise (BN) e del Comune di Castelpoto (BN) attestandosi in
parte sulla strada provinciale SP 153 ed in parte sulla strada provinciale SP 151;

 Parte della strada provinciale SP151 è in fase di dismissione dal traffico veicolare in quanto è in corso di
completamento l’intervento “Nuova strada provinciale 151 Portelle Jenga” che permetterà di accedere
al centro urbano di Castelpoto attraverso un nuovo ponte sul torrente Jenga ed un percorso alternativo
più agevole.

 il Comune di Castelpoto, ha trasmesso lo schema di Protocollo d’Intesa per l’attuazione dell’intervento
di cui all’oggetto, da sottoscriversi con questo Ente.

RITENUTO potersi approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

4. DI APPROVARE lo schema di Protocollo di Intesa allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”
trasmesso dal Comune di Castelpoto, per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto, da sottoscriversi
con questo Ente, il Comune di Castelpoto (capofila) ed il Comune di Foglianise;

5. DI TRASMETTERE l’atto di approvazione al Comune di Castelpoto e Foglianise per i provvedimenti di
competenza;

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 21/02/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 8 del 21/02/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/02/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 01/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 45 del 08/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 08/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


